
RECENZJE 183

Podkreślić trzeba, że książka ks. prof. Urbańskiego to pierwsze naukowo- 
-badawcze studium dotyczące życia mistycznego bł. Faustyny Kowalskiej, naj
większej polskiej mistyczki. Wprawdzie, jak zaznacza sam Autor, może być ono 
niezbyt jasne i zrozumiałe dla tych, którzy nie znają teologii mistycznej, to jednak 
może stanowić jakby przewodnik „dla tych, którzy zechcą wejść na drogę życia 
mistycznego” (s. 11). Warto tu dodać, że dla wielu osób przeżycia mistyczne 
kojarzą się z wyjątkowymi i nadzwyczajnymi zjawiskami zarezerwowanymi dla 
wybranych. Jednakże w rzeczywistości można mówić o pewnych przynajmniej za
lążkach życia mistycznego od pierwszego świadomego aktu wiary, będącego prze
cież osobową akceptacją Jezusa Chrystusa i przyjęciem słowa Bożego. W świat 
mistyki wprowadza chrześcijan sakrament chrztu świętego, dający udział w 
zbawczej śmierci i zmartwychwstaniu Jezusa Chrystusa (por. Rz 6, 3-4). Z tego 
względu można mówić, że rozwój życia mistycznego równoznaczny jest z osią
ganiem pełnej dojrzałości życia chrześcijańskiego, przejawiającej się w całkowitym 
oddaniu się na służbę Bogu i bliźnim. Niewątpliwie, książka wybitnego znawcy 
problematyki mistycyzmu jest dużym wkładem w przybliżenie współczesnej ro
dzimej mistyki, a przy tym stanowi dużą pomoc do prowadzenia dalszych badań 
nad tą dziedziną wiedzy teologicznej tak mało znaną na gruncie polskim.

Ks. Jerzy Misiurek

Ks. Jerzy M i s i u r e k ,  Historia i teologia polskiej duchowości 
katolickiej, t. II (w. XVIII-XIX), Lublin: RW KUL 1998, ss. 412.

Minęły już 4 lata od ukazania się I tomu Historii i teologii polskiej duchowości 
katolickiej, obejmującego okres X-XVII w. Tom len został bardzo dobrze przyjęły 
w gronie fachowców z zakresu teologii duchowości. Dobrze się stało, że mamy 
następny tom obejmujący wieki XVIII i XIX. Już w przedmowie Autor zaznaczył, 
że obfitość materiału źródłowego związana z tym okresem sprawiła, iż dopiero 
w tomie następnym będzie mógł zająć się omówieniem problematyki duchowości 
katolickiej wieku XX.

Cała praca ks. Misiurka stawia sobie jako podstawowe zadanie ukazanie w spo
sób możliwie syntetyczny polskiej duchowości na przestrzeni dziejów. Nie ulega 
najmniejszej wątpliwości jak wielkie zapotrzebowanie istnieje na takie właśnie 
dzieło. Jeszcze do niedawna, poza kilkoma pracami prof. Karola Górskiego
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(zm. 1988), nie było naukowych opracowań tej problematyki. Brak jest dotąd cało
ściowego ujęcia historii i teologii polskiej duchowości katolickiej. I tę właśnie lukę 
stara się wypełnić praca ks. prof. Misiurka. Zamierzeniem tomu drugiego jest 
właśnie próba ukazania dziejów, jak i polskiej teologii duchowości w XVIII i w 
XIX stuleciu. Po jego przeczytaniu recenzent jest wprost zdumiony obfitością 
materiału źródłowego, który został zebrany.

Autor podzielił książkę na 38 rozdziałów. Jednakże struktura tego tomu odbiega 
nieco od planu zaprezentowanego w tomie pierwszym. Tam Autor poświęcił wiele 
miejsca „szkołom duchowości”, czego nie dostrzegamy w tym tomie. Inny nieco 
układ usprawiedliwia materiał źródłowy. Ks. Misiurek zaznacza w przedmowie, że 
i w tym okresie widoczne były wpływy szkół zakonnych, jednakże trudno je 
wyodrębnić. I z tego względu, nie można odchodzić od meritum sprawy, aby tylko 
utrzyma- jednolitość koncepcji we wszystkich tomach. Wydaje się więc, że układ 
materiału w tym tomie jest jak najbardziej słuszny.

Uwagę zwraca syntetyczne omówienie wartości duchowych kultu Serca Jezuso
wego w świetle wypowiedzi polskich teologów XVIII i XIX wieku (s. 20-71). 
Chodzi tu głównie o kult Serca Jezusowego, jak też o propagowanie bractw i 
głębszej miłości Boga i bliźniego. Inne zagadnienia omawia Autor chronologicznie, 
ukazując główne idee w zakresie duchowości wybitnych przedstawicieli omawia
nych stuleci. Warto zauważyć na kartach tej książki przewijanie się różnych nurtów 
i szkół duchowości; są tu przedstawiciele szkoły ignacjańskiej, franciszkańskiej, 
pijarów, marianów, karmelitów, paulinów, nadto reprezentujący duchowość poza- 
zakonną, jak i laikatu. Ważne miejsce zajmuje w tej pracy duchowość polskich 
zmartwychwstańców. Wydaje się, że wyeksponowanie tej duchowości poprzez prze
analizowanie dorobku piśmienniczego wielu przedstawicieli tej szkoły jest dużym 
osiągnięciem naukowym ks. prof. Misiurka. Przejawy wpływu duchowości zmart
wychwstańców widoczne są przede wszystkim u ich twórców: B. Jańskiego i 
P. Semenenki, a także u H. Kajsiewicza, P. Smolikowskiego, bł. Marceliny Darow- 
skiej oraz Jadwigi i Celiny Borzęckich.

Charakterystyczne dla przemyśleń Autora jest to, iż udało mu się w sposób 
interesujący, a jednocześnie głęboki, uchwycić teologiczną głębię w historycznym 
kontekście. Jest to niezmiernie ważne dla teologii duchowości i jej dziejów, gdyż 
w przekonaniu wielu ludzi bieg wydarzeń dziejowych tworzą -  kierujące się na
turalnymi prawami -  różne zdarzenia fizyczne. Tymczasem w dziejach polskiego 
narodu wielką rolę odgrywali święci i błogosławieni. Toteż i analizowany tom 
bardzo dobrze ukazuje niemal organiczny związek między dziejami naszej Ojczyzny 
w XVIII i XIX stuleciu a wybitnymi postaciami tamtych lat, których tak wielu
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Kościół wyniósł do chwały ołtarzy bądź zamierza wynieść, i ich duchowym nau
czaniem.

Pozycja ks. prof. Misiurka ukazuje też wpływ wartości duchowych na tworzenie 
kultury naszego narodu. Książkę charakteryzuje komunikatywny i pociągający do 
refleksji styl; styl ten sprawia, że mimo zarówno wielości zaprezentowanych 
autorów, jak i prądów teologiczno-mistycznych wchodzących w zakres duchowości 
tych czasów, stanowi ona dzieło zwarte. W przypisach zaprezentował Autor syl
wetki omawianych przez siebie postaci. Szkoda, że zabrakło indeksów na końcu 
książki. Pomimo to recenzowana pozycja jest bardzo sumiennym i wartościowym 
dziełem niezbędnym do poznania ciekawej i bogatej polskiej duchowości kato
lickiej.

Ks. Jarosław M. Popławski

„W Sercu Kościoła będę Miłością" Materiały z ogólnopolskiego sympo
zjum z okazji setnej rocznicy śmierci św. Teresy od Dzieciątka Jezus, 
Doktora Kościoła. Katolicki Uniwersytet Lubelski. 6 listopada 1997 r., 
red. W Słomka, M. Chmielewski, Ł. Kasperek, Kraków: Wydawnictwo 
0 0 . Karmelitów Bosych 1998, ss. 156.

Setna rocznica śmierci św. Teresy od Dzieciątka Jezus, a także uroczystość 
nadania jej tytułu Doktora Kościoła stały się okazją do ponownej refleksji nadz t
życiem i przesłaniem tej popularnej Świętej i „po Maryi Dziewicy najbardziej 
kochanej na świecie kobiety” (C. De Meester OCD). Po jej pisma, które bardzo 
szybko od czasu pierwszego wydania zdobyły ogromną popularność na całym nie
malże świecie, sięgają nie tylko chrześcijanie. Również ludzie innych wyznań, 
szczerze otwarci na mądrość i prawdę, znajdują w nich wiele światła, doświad
czając niejednokrotnie w swoim życiu dobrodziejstw orędującej u Boga karmeli
tanki bosej z Lisieux. Fenomen tak ogromnej popularności najmłodszego Doktora 
Kościoła jest oczywistym znakiem Bożej Opatrzności, której spodobało się dać nam 
tę postać jako drogowskaz na progu nowego tysiąclecia.

Staraniem Sekcji Duchowości Teologów Polskich i Krakowskiej Prowincji Kar
melitów Bosych 6 listopada 1997 r. zorganizowano na Katolickim Uniwersytecie 
Lubelskim sympozjum mające na celu pogłębienie duchowego przesłania Świętej 
z Lisieux. Do owoców sympozjum, tego niewątpliwie szczególnego hołdu złożo-


